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úrodu. Není divu, že se lidé těšili, až skončí těžká práce 
provázející tento čas, a když byla úroda pod střechou, pak 
to náležitě oslavili.
Charakteristické znaky tohoto období jsou v současnosti 
zcela jiné, dá se říci opačné. Této době vévodí dovolená, 
odpočinek, lenošení, prázdniny. Samozřejmě
se to netýká zemědělců, tam je pracovní nasazení i dnes 
velice náročné. Žně byly spojeny s množstvím lidových 
zvyků. Než se na poli pokosil první klas, žehnali ženci obi-
lí křížem. Než přistoupili ke kosení, smekli a pokřižovali 
se. Jako první vstupovali na pole muži. Kosili obilí ostře 
nabroušenými kosami. Za nimi následovaly ženy. Srpy do-
čišťovaly pokosené obilí a klasy vázaly do snopů a stavěly
do tzv. panáků. Nakonec šly děti, které sbíraly zbylé klasy.
Během práce si lidé zpívali. Osvěžovali se vodou s octem 
nebo meltou a pojídali nejčastěji chléb s tvarohem.
S velkou slávou byl pro pokosené obilí vypraven vůz. Ces-
tu do statku se hospodář s vozem zastavil u potoka, řeky 
či rybníka a tři klasy namočil ve vodě. Podle lidové pověry 
tento rituál ochránil obilí ve stodole před požárem.
Někde bylo zvykem nechat několik neposečených klasů 
obilí na poli. Smyslem této praktiky byl pravděpodobně 
příslib velké úrody v příštím roce. Těmto “zbytkům” se ří-
kalo někde stodola, jinde dědova brada nebo panenka.
Po skončení sklizně obilí se konala jedna z nejstarších 
zemědělských oslav, tzv. dožínky. Krajově se názvy této 
události trochu liší: ožinky, obžínk, dožatá. Všechny jsou 
odvozeny od slov žně, žnout.
Dožínky začínaly s odvozem posledního svazku obilí - 
snopem z pole. Tento snop měl svůj název. Někde se mu 
říkalo děd, baba nebo nevěsta či barbora, žebrák nebo 
konopička. Opentlený, nazdobený jako žena nebo jen kvě-
tinami byl vezen na vystrojeném voze do stodoly. Někteří 
pracovníci seděli na voze, jiní šli pěšky za ním.
Někdy s nimi šli muzikanti, ale vždy tento obřad provázel 
zpěv.
Sklizeň obilí slavili už staří Slované jako poděkování za 
úrodu a příležitost ke společné oslavě spojené s rituál-
ním otevřením nové sklizně ke spotřebě. V pohanských 
dobách byly první a poslední snopy obětovány bohyni 
úrody. Později se poslední snop nebo první pytel vymlá-
ceného zrní uschovával do jarního setí jako “obřadní zrní”. 
Poslední zrno mělo mít magickou sílu, která zaručovala 
bohatou příští úrodu.
Dožínky začínaly děkovnou mší za dobrou úrodu. Po bo-
hoslužbě se všichni vesničané seřadili do průvodu. Někte-
ří šli pěšky, jiní jeli na nazdobených, klasy a kvítím ověnče-

Milí spoluobčané,

léto je za dveřmi a s ním i čas zaslouženého odpočinku, dobro-
družství a společných chvil s rodinou a přáteli. Dovolte mi, abych 
Vám před začátkem prázdnin popřál krásné, slunečné a přede-
vším pohodové léto plné radosti a nových zážitků.
Ani během léta nebudeme zahálet. Plánujeme pokračovat v údrž-
bě a zvelebování našich veřejných prostor a dokončení několika 
důležitých investic. Tyto projekty zlepší nejen infrastrukturu, ale 
také zvýší bezpečnost a pohodlí nás všech.
Dále bych Vám chtěl sdělit několik informací. Česká pošta ozná-
mila, že plánuje převést místní pobočku pošty na POŠTU PART-
NER. Po úvodním jednání o umístění pošty partner projevila zá-
jem zajišťovat tyto služby provozovatelka místního obchodu paní 
Valachová. O prázdninách by se záležitost mohla dojednávat a již 
od 1. 9. 2024 zvažuje Česká pošta otevřít poštu Partner v místním 
obchodě. 
Informoval nás hajný, že zřejmě již o prázdninách zahájí větší 
těžbu dříví v lokalitě za kostelem U Obrázku. Prosí nás, abychom  
v této době omezili vycházky a další provoz, poněvadž se tam 
bude  pohybovat technika se dřevem a bude se manipulovat na 
svážnici k Paměticím. 
Oslovila nás partnerská slovenská obec Jur nad Hronom s pozvá-
ním na jejich dny obce, které se budou konat v sobotu a v neděli 
20. a 21. července 2024. Na tuto akci pojede Malohanácká kapela 
a jste na ni zváni i Vy, kteří o to budete mít zájem. Jsou volná místa 
v autobuse, který bude odjíždět v pátek ráno 19. 7. 2024 a návrat 
se předpokládá v neděli 21. 7. 2024 v odpoledních hodinách. Na 
místě je zajištěno stravování a ubytování. Zájemci se mohou při-
hlašovat na obecním úřadě. 
Můžete se těšit také na Víseckou pouť, kde nám potvrdila skupina 
Michal David revival 90 minutový program. Kompletní program Ví-
secké pouti bude včas zveřejněn. 
Přeji Vám, abyste během prázdnin načerpali novou energii, odpo-
činuli si a užili si čas s rodinou a přáteli. 

S úctou a přáním všeho dobrého, 
starosta obce Ing. Stanislav Kamba

    ŽNĚ A DOŽÍNKY

Letní období až do raného podzimu bylo poměrně chudé na lido-
vé tradice. Díky zemědělským pracím nebylo příliš času na rado-
vánky a oslavy. Lidé už od jara vykládali velké úsilí, aby byla hojná 
úroda. Kromě různých magických praktik, jež měly přinést dobré 
meteorologické podmínky, to byla především tvrdá dřina, která 
měla vliv na množství, kvalitu a včasnou sklizeň úrody. Modlitbami 
se křesťané obraceli ke svým patronům, aby si vyprosili dobrou 
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ných vozech. Děvčata a děti nesly srpy a 
hrábě opletené obilnými klásky a lučním 
kvítím, mladíci šli s nazdobenými kosami. 
Průvod doprovázeli muzikanti. Předem 
určený pár nesl slavnostně nazdobený 
věnec.
Do dožínkového věnce uvinutého z obil-
ných klasů se zaplétaly klasy všech pěs-
tovaných druhů obilí. Zdobily ho stuhy, 
polní květiny, slaměnky a bylinky. Někdy
se do věnce vplétalo také ovoce, různé 
sladkosti a koláče. Tvar věnce býval nej-
častěji klasický, někde však splétali obi-
lí do složitějších tvarů připomínajících 
např. Královskou korunu (na Hané) nebo 
slunce (v Čechách). Někdy vypadal jako 
závěs nebo domeček z destiček, spletený 
z obilných stvolů.
Věnec byl určen hospodáři nebo vrch-
nosti či šafáři. Předávalo jej nejčastěji nej-
krásnější a děvče ze vsi se slovy: “Tento 
věnec uvitý z polního kvítí, rži, ořešinky, také 
ze žita, na něm makovička zlatem pozlace-
ná je, vám, přemilý hospodáři, darován je.” 
Popřálo štěstí a zdraví a též dobrou skli-
zeň v příštím roce.
Věřilo se, že tento dožínkový věnec má 
kouzelnou moc uzdravovat a ovlivňovat 
úrodu v příštím roce. Když se prý jarní 
setba smíchala se zrny z tohoto věnce a z
posledního snopu, dobrá úroda byla za-
ručená.
Odpoledne a večer se pořádala taneční 
zábava. Na volném prostranství, upra-
veném k tanci, se postavila vysoká tyč, 
okrášlená chvojím, polním kvítím, obilný-
mi klasy, stuhami a šátky.
Tradičním dožínkovým pokrmem byly 
vdolky z první semleté mouky. Snad 
proto, že další obilí se mlátilo a mlelo až 
v pozdním podzimu a zimě, kdy už byly 
ukončeny všechny polní práce, věřilo se, 
že pokrmy, připravené z první mouky v 
sobě tají magickou moc a mohou odvra-
cet neštěstí a získat bohatství. Děvčata si 
schovávala kousek vdolku večer pod pol-
štář, aby se jim zdálo o ženichovi. 
Oslavou zdárného ukončení žní a podě-
kováním za sklizeň se zemědělci zároveň
loučili s odcházejícím létem.

Pane hospodáři, už jsme vyhráli,
už jsme vám všechno obilí požali.

Žitečko, ječmen, pšeničku, oves
nebudem žítí celý rok od dnes.

     PRANOSTIKY KE ŽNÍM 

Doplňte do křížovky vynechaná slova z pranostik, abyste získali tajenku. 
 

1. Svítí-li slunce na Hromnice, ..............žita i pšenice. (2.únor)

2. Je-li na Nový rok hezky, .................pěkné žně. (1.leden)

3. Pohoda na svatého Víta - to ...........na žita. (15.června)

4. Pláče-li Medard, i ječmen ............... (8.června)

5. Svatý Jan Burian mlátí bez ............ (26.června)

6. Na den Zvěstování Panny Marie déšť - ..................se rež. (25. března)

7. Když červenec pěkně hřeje, o .....................se zima zaskvěje.

8. Hřímá-li v červnu, ..............se obilí.

9. Pěkný den před svatým Jakubem slibuje .......................žně. (25.červenec)

10. Na svatého Jana otvírá se létu ........................... (24.červen)

11. Filipa Jakuba mráz - to ......................plný klas. (1.květen)

12. Prší-li na prvního května, bývá málo žita a .........................

13. Svatá ............................. vede žence do žita. (13. července)

Pranostiky ke žním 

Doplňte do křížovky vynechaná slova z pranostik, abyste získali tajenku.  

1. Svítí-li slunce na Hromnice, ..............žita i pšenice. (2.únor)
2. Je-li na Nový rok hezky, .................pěkné žně. (1.leden)
3. Pohoda na svatého Víta - to ...........na žita. (15.června)
4. Pláče-li Medard, i ječmen  ............... (8.června)
5. Svatý Jan Burian mlátí bez ............ (26.června)
6. Na den Zvěstování Panny Marie déšť - ..................se rež. (25. března)
7. Když červenec pěkně hřeje, o .....................se zima zaskvěje. 
8. Hřímá-li v červnu, ..............se obilí.
9. Pěkný den před svatým Jakubem slibuje .......................žně. (25.červenec)
10.  Na svatého Jana otvírá se létu ........................... (24.červen)
11.  Filipa Jakuba mráz - to ......................plný klas. (1.květen)
12. Prší-li na prvního května, bývá málo žita a .........................
13. Svatá ............................. vede žence do žita. (13. července)
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3.              

4.              

5.        

6.      

7.              

8.            

9.          

10.          

11.          

12.        

13.              

Řešení: hojnost, budou, zapláče, cepů, urodí, Vánocích, zvedne, dobré, brána, obilí, sena, 
Markyta

Hurá prázdniny!

Obecní knihovna bude v červenci a srpnu otevřena každou středu od 15:30 do 17:00.

Plánované akce 

Červenec

4.-6. července - Stanování tatínků

Srpen

ŘEŠENÍ:
hojnost, budou, dobrota, zapláče, cepů, urodí, 

Vánocích, zvedne, dobré, brána, obilí, sena, Markyta
Hurá prázdniny! 



12. Mourek – politická strana 	        1

13. SEN 21 a Volt Česko		         1

14. ČSSD			          1

15. Sociální demokracie 		         1

16. PRO vystoupení z EU		         1

    PROBĚHLÉ AKCE 

NOC S ANDERSENEM 
5. dubna pořádala Základní škola ve Vískách a Obecní knihovna ve Vískách Noc  
s Andersenem. Děti ze školy si před nocí strávenou ve svých třídách zahrály “bojovku”  
v přírodě na téma knihy Lichožrouti od Pavla Šruta. Musely najít svou ukradenou  
ponožku!

VELIKONOCE VE VÍSKÁCH
Velikonoce si v naší obci mohly děti přiblížit ve Hře o velikonoční poklad, kterou  
pořádalo Mateřské centrum ve Vískách 29. března. Na velikonoční pondělí navštívili 
místní kluci své kamarádky, aby si u nich vykoledovali pěkné vajíčko.

VOLEJBAL VÍSKY
Ve středu 22.5. v Areálu provedli dobrovolníci údržbu plochy na volejbalovém hřišti. 
Všem moc děkujeme!
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    KNIHOVNA

Obecní knihovna bude v červenci a srpnu 
otevřena každou středu od 15:30 do 
17:00.

    PLÁNOVANÉ AKCE 

ČERVENEC
4. - 6. července 

Stanování tatínků

SRPEN
2. srpna 

Myslivecké posezení s makrelami

ZÁŘÍ
1. září 

Agrocentrum Ohrada – Dožínky 

7. září
Turnaj ve volejbale

28.-29. září 
 Pouť ve Vískách

    INFORMACE PRO OBČANY

Přírodní kulturně-sportovní areál
Pronájem Přírodního sportovně kultur-
ního areálu Vísky činní 3000,- Kč. Trvale 
bydlící občané mají slevu ve výši 1500,- Kč 
a zapsané spolky a organizace se sídlem 
v Obci Vísky mají jeden bezplatný proná-
jem za rok.
Rezervace a bližší informace na OÚ.  

    VÝSLEDKY VOLEB DO 
    EVROPSKÉHO PARLAMENTU

Ve dnech 7.-8. června se v naší obci usku-
tečnily volby do Evropského parlamentu. 
Z 201 voličů volilo 80, z toho 79 hlasů bylo 
platných. Následující tabulka podává pře-
hled o výsledcích hlasování ve Vískách.

1.  Strana      Počet získaných hlasů ve Vískách

2. ANO 2011			        26

3. SPOLU (ODS, KDU-ČSL, TOP 09)      19

4. SPD a Trikolora		         6

5. Starostové a osobn. pro Evropu	       6

6. PŘÍSAHA a MOTORISTÉ 	        5

7. Česká pirátská strana		         4

8. STAČILO!, KSČM, SD-SN, ČSNS	        4

9. ALIANCE ZA NEZÁVISLOST ČR	        2

10. Klub angažovaných nestraníků	       1

11. Liberální aliance nez. občanů 	        1



Na zpravodaji se podíleli Pavla, David, Jarka a Dája.

Zpravodaj bude vycházet 4x do roka.

UKLIĎME VÍSKY
Každá první sobota v dubnu patří celorepublikové akci “Ukliď-
me Česko”. Dobrovolníci si tento den udělají čas, aby vyrazili do 
přírody a “očistili” ji od odpadků. I u nás ve Vískách se k této akci 
přidáváme. Děkujeme všem, kteří pomohli naše obecní cesty 
uklidit!

ZÁPIS DO PRVNÍ TŘÍDY 
11. dubna proběhl ve vísecké škole zápis do první třídy.

PÁLENÍ ČARODĚJNIC
30. dubna proběhla v Přírodním kulturně-sportovním areálu ve 
Vískách Filipojakubská noc.

DEN MATEK V MATEŘSKÉ ŠKOLCE
Děkujeme učitelkám v Mateřské škole ve Vískách, že s dětmi 
připravily program a dárečky pro maminky k jejich Dni matek.

DEN DĚTÍ
15. červen patřil v naší obci dětem. V Přírodním kulturně - spor-
tovním areálu si oslavily svůj den dětí. Během odpoledne byli 
předškoláčci z mateřské školy pasování do řad školáků. Rozlou-
čili jsme se také s páťáky. Děkujeme všem učitelům vísecké ško-
ly za organizaci tohoto dne!

FARNÍ DEN
Dne 16. června proběhl v naší obci již tradiční Farní den.

    OHRADA


